⁶⁷ D. 21.2.16.1 (Pomp. 9 *ad Sab.*): *duplae stipulatio committi dicitur tunc, cum res restituta est petitori, vel damnatus est litis aestimatione, vel possessor ab emptore conventus absolutus est*, cui si era fatto cenno *supra*, nt. 3.

aspetto è quello legato alla considerazione della colpa del compratore, in presenza della quale la perdita del possesso non avrebbe dato luogo a responsabilità⁶⁸.

Di tale *stipulatio* si trova impiego – come detto – anche per le *res Mancipi*: anzi, non è escluso che essa avesse rappresentato la forma originaria di garanzia contrattuale per i casi di vendita non mancipatoria di *res Mancipi* (si veda, originariamente, Varr. *rust.* 2.10.4-5⁶⁹, oltre al già evocato D. 21.2.37 pr.-1, Ulp. 32 *ad ed.*⁷⁰); dunque, la forma stipulatoria avrebbe in tal caso tenuto luogo dell'*obligatio auctoritatis* strutturalmente collegata alla *mancipatio*⁷¹.

Almeno un cenno, a proposito della *stipulatio duplae*, deve essere riservato all'uso che andò affermandosi di ricorrere, nelle vendite di schiavi, a una formula complessa di *stipulatio duplae*, nella quale la clausola dedicata all'evizione era 'combinata' con quella riguardante i vizi occulti (ancorché quest'ultima conducesse però soltanto alla condanna nell'*id quod interest*)⁷²: e tale formula stipulatoria, eventualmente modulabile sulla base delle esigenze del caso di specie⁷³, sarebbe stata introdotta, con il nome di *stipulatio duplae*, nell'editto degli edili curuli, i quali l'avrebbero imposta al venditore di schiavi per l'ipotesi dell'evizione⁷⁴.

⁶⁸ Si veda, per esempio, D. 21.2.25 (Ulp. 29 *ad ed.*), che riproduce il caso del servo manomesso dallo stesso compratore: *si servum, cuius nomine duplam stipulatus sis, manumiseris, nihil ex stipulatione consequi possis, quia non evincitur, quo minus habere tibi liceat, quem ipse ante voluntate tua perdideris.*

⁶⁹ Varr. *rust.* 2.10.4-5: *in emptionibus dominum legitimum sex fere res perficiunt: si hereditatem iustam adiit; si, ut debuit, Mancipio ab eo accepit, a quo iure civili potuit; aut si in iure cessit, si potuit cedere, et id ubi oportuit; aut si usu cepit; aut si e praeda sub corona emit; tumve cum in bonis sectioneve cuius publice veniit. 5. In horum emptione solet accedere peculium aut excipi et stipulatio intercedere, sanum esse, furtis noxisque solutum: aut, si Mancipio non datur, dupla promitti, aut, si ita pacti, simula.* Sul passo, cfr. H. VINCENT, *Le droit des ediles. Étude historique et économique des prescriptions ediliciennes sur la vente et la garantie*, Paris, 1922, 123; P.F. GIRARD, *Études historiques*, cit., 139; G. IMPALLOMINI, *L'editto*, cit., 57; R. CARDILLI, *L'obbligazione di 'praestare'*, cit., 128 ss.; S. RANDAZZO, *'Leges Mancipii'*, cit., 111.